
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 507

DETERMINA
N. 418 DEL 04/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI: PALAZZO CHIERICATI - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GUARDASALA DALLA PRIMA 
SETTIMANA DI MARZO AL 30.06.2021 PER RIAPERTURA SEDI MONUMENTALI. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG 8655656949.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 507

DETERMINA N. 418 DEL 04/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI: PALAZZO CHIERICATI - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GUARDASALA DALLA PRIMA 
SETTIMANA DI MARZO AL 30.06.2021 PER RIAPERTURA SEDI MONUMENTALI. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG 8655656949.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.

Con determinazione a contrattare n. 1463 del 5.8.2019 e successiva determina di modifica 
n. 1827 del 10.10.2019 è stata indetta procedura di gara aperta per l'affidamento del 
servizio di guardasala al Museo Civico di Palazzo Chiericati per il periodo dall'1.1.2020 al 
31.12.2020.

Con determinazione n. 263 del 14.2.2020 è stato aggiudicato il servizio in parola alla ditta 
Pantarhei srl di Vicenza, con spostamento dei termini dall'1.3.2020 al 28.2.2021.

Con determinazione n. 329 del 24.02.2020 è stata approvata la relativa efficacia di 
aggiudicazione per il periodo sopraindicato.

L’apertura delle sedi museali e dei monumenti è stata nel corrispondente periodo 
contrattuale, più volte sottoposta a sospensione cautelativa secondo le direttive dei decreti 
per il contrasto alla pandemia Covid 19.

Dopo un significativo periodo di chiusura totale, l’accesso della Regione Veneto nella 
fascia gialla, in seguito alla diminuzione dei contagi, ha reso possibile la riapertura nei 
giorni feriali delle sedi museali dal lunedi al venerdì.

Si ravvisa dunque, per garantire la fruizione dei monumenti al pubblico in piena sicurezza 
e in ottemperanza ai protocolli anticovid, la necessità di riattivare con urgenza il servizio di 
guardiania di Palazzo Chiericati, il cui contratto con la ditta aggiudicatrice della gara in 
parola, è scaduto lo scorso 28 febbraio 2021, ricorrendo a un affidamento diretto pari a € 
74.000,00 Iva esclusa pari a € 90.280,00 Iva inclusa dalla prima settimana di marzo al 30 
giugno 2021, secondo quanto indicato dall’art.36 comma 2 del Codice degli Appalti e dal 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 
2020.

Il servizio attività museali con nota PGN 34857/2021 ha dunque interpellato la ditta Panta 
Rhei srl P.IVA 03636880241 circa la disponibilità a svolgere il servizio di guardasala nel 
periodo indicato.

Con nota PGN 34885/2021 la ditta medesima ha confermato la propria accettazione.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 507

DETERMINA N. 418 DEL 04/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI: PALAZZO CHIERICATI - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GUARDASALA DALLA PRIMA 
SETTIMANA DI MARZO AL 30.06.2021 PER RIAPERTURA SEDI MONUMENTALI. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG 8655656949.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Il servizio attività culturali e museali in collaborazione con la SUA della Provincia di 
Vicenza sta nel frattempo predisponendo l’iter procedimentale per una gara unica del 
servizio guardasala pluriennale per tutte le sedi museali ovvero Palazzo Chiericati, Teatro 
Olimpico, Basilica Palladiana, Chiesa di Santa Corona, Museo Naturalistico Archeologico, 
Sala dei Chiostri di Santa Corona, Museo del Risorgimento e della Resistenza, definita a 
seguito dell’imminente approvazione del bilancio 2021-2023.
La durata dell’affidamento diretto consentirà quindi di garantire il servizio di guardasala in 
Palazzo Chiericati fino al completamento delle incombenze amministrativo burocratiche 
legate alla procedura di gara estesa a tutte le sedi museali.
  
Valutato quanto indicato, si affida dunque il servizio di guardasala in palazzo Chiericati alla 
ditta Panta Rhei srl dal 3 marzo al 30 giugno 2021.

Tutto ciò premesso;    

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal D.Lgs. 
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto il p. 8 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011  Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, 
n. 77, che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui 
all’art. 151, c. 1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

Visto il DMI 13 gennaio 2021 di ulteriore differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 75/196841 dell’11/12/2019 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2020/2022, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, è stato approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 52 del 29/04/2020;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 507

DETERMINA N. 418 DEL 04/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI: PALAZZO CHIERICATI - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GUARDASALA DALLA PRIMA 
SETTIMANA DI MARZO AL 30.06.2021 PER RIAPERTURA SEDI MONUMENTALI. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG 8655656949.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 90.280,00 per il servizio di guardasala dalla prima settimana 
di marzo al 30 giugno 2021;

2) di affidare il servizio di guardasala di Palazzo Chiericati dalla prima settimana di marzo 
2021 fino al 30 giugno 2021 alla ditta Panta Rhei di Vicenza, aggiudicataria della gara in 
premesse indicata, in modo da garantire l’apertura del monumento al pubblico in sicurezza 
e secondo i protocolli di prevenzione anticovid;

3) di dare atto che la spesa di € 51.864,57 trova copertura finanziaria al codice impegno n. 
134133  del capitolo 1092600 “Spese per servizi integrativi di custodia musei, del bilancio 
2021, gestione competenza

4) di impegnare la spesa di € 38.415,43 al cap 1092600 al bilancio 2021 gestione 
competenza che presenta la necessaria disponibilità;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 507

DETERMINA N. 418 DEL 04/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI: PALAZZO CHIERICATI - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GUARDASALA DALLA PRIMA 
SETTIMANA DI MARZO AL 30.06.2021 PER RIAPERTURA SEDI MONUMENTALI. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG 8655656949.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;

9) di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l’anno 2021,  verranno 
definiti nel bilancio di previsione 2021/2023 e nel P.E.G. 2021 in corso di approvazione;

10) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente 
determinazione è il dott. Mauro Passarin, direttore del servizio attività culturali e museali.

 

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 507

DETERMINA N. 418 DEL 04/03/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MUSEI: PALAZZO CHIERICATI - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GUARDASALA DALLA PRIMA 
SETTIMANA DI MARZO AL 30.06.2021 PER RIAPERTURA SEDI MONUMENTALI. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG 8655656949.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
04/03/2021 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


